

رویکرد

در تماس تلفنی با بشار اسد

پوتین: همچنان به حمایت از سوریه ادامه خواهیم داد

رئیس‌جمهور روسیه در پیام تبریک سال نو میلادی به همتای سوری خود بار دیگر بر ایستادگی مسکو در کنار دمشق برای حفظ وحدت و حاکمیت این کشور تأکید کرد. مقامات امریکایی نیز اعلام کردند که نیروهای این کشور همچنان در سوریه باقی می‌مانند.

ولادیمیر پوتین، در تماس تلفنی با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه بر ادامه حمایت‌های مسکو از دمشق در مبارزه با تروریسم تأکید کرد. پوتین در این تماس که جمعه شب انجام شد، به بشار اسد اطمینان داده که روسیه همچنان پشتیبان سوریه خواهد بود و از حاکمیت ملی و قانونی این کشور دفاع می‌کند. دفتر اطلاعاتی کرملین روز شنبه اعلام کرد: «ولادیمیر پوتین با اشاره به اینکه پیروزی در برابر تروریسم در سوریه و بازگشت به زندگی طبیعی در سریع‌ترین وقت ممکن به نفع امنیت و ثبات منطقه خاورمیانه است، گفت: «از اینکه تغییرات اساسی در این کشور روند بهتری داشته باشد، ابراز امیدواری می‌کنم.» پوتین افزود: «روسیه همچنان به همکاری و فراهم کردن همه چیزهایی که حاکمیت سوریه و تمامیت ارضی را حفظ خواهد کرد، ادامه خواهد داد.» وی اظهار داشت: «مسکو راه‌حل سیاسی برای حل بحران سوریه را تقویت خواهد کرد و همچنین تمام تلاشش را در جهت ساخت اقتصاد سوریه، انجام می‌دهد.» این در حالی است که رئیس‌جمهور روسیه چند هفته پیش، از پایگاه هوایی حمیمیم روسیه در سوریه دیدار و در این دیدار با بشار اسد در خصوص آخرین تحولات بحران این کشور بحث و گفت‌وگو کرد. روسیه در هفت سال گذشته از بحران سوریه، بزرگ‌ترین حامی دولت سوریه بوده و از سپتامبر ۲۰۱۵ با ورود نظامی به سوریه، کمک زیادی در جهت نابودی تروریست‌ها انجام داده‌است و اخیراً به دستور پوتین بخشی از نیروهای روس خاک سوریه را ترک کرده‌اند. همچنین روسیه هفته گذشته حضور نیروهای خود را در پایگاه‌های هوایی و دریایی در سوریه دائمی کرد. بر اساس توافق امضا شده بین مسکو و دمشق، نیروهای روسی برای ۴۹ سال در سوریه مستقر خواهند بود که این توافق قابل تمدید است. برخلاف اصرار کشورهای غربی و عربی برای برکناری بشار اسد از قدرت، مسکو این مسئله را خط قرمز خود می‌داند و معتقد است که مردم سوریه باید درباره سر نوشتش کشورشان تصمیم بگیرند.

■ **انتقال تروریست‌ها با بالگرد امریکا**

همزمان با پیشروی نیروهای مقاومت در مقابل تروریست‌ها، امریکایی‌ها برای نجات تکفیری‌ها دست به کار شده‌اند. به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، بالگردهای وابسته به نیروی هوایی ارتش امریکا در تاریخ ۲۸ دسامبر تعدادی از رهبران داعش را از منطقه‌ای واقع در استان دیرالزور به جنوب استان حسکه، مناطق وابسته به نیروهای «سوریه دموکراتیک» که مورد حمایت امریکا قرار دارد، منتقل کردند. این بالگردها بر فراز اردوگاه السد دیده‌شدند. این اولین بار نیست که نیروهای امریکایی رهبران و اعضای داعش را در سوریه منتقل می‌کنند. امریکایی‌ها در سه‌سال گذشته زمانی که تروریست‌ها در تنگنا قرار می‌گرفتند، با استفاده از بالگردها آنها را از میدان نبرد فراری و به مکان امن انتقال می‌دادند. بر اساس گفته مقامات روس، امریکا از تروریست‌ها فراری برای تأسیس گروه‌های جدید جهت مقابله با دولت سوریه استفاده می‌کند. از سوی دیگر، یک مقام ارشد امریکا اعلام کرد که نیروهای این کشور همچنان در سوریه باقی می‌مانند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، برکت مک‌گور، که فرستاده ویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در ائتلاف ضد داعش در نلمای به اعضای این ائتلاف نوشت: «فعالیت مادر سال آتی میلادی بر اقداماتی برای تسریع بازگشت ثبات به مناطق آزاد شده از دست داعش متمرکز خواهد بود.» وی همچنین تأکید کرد که امریکا به حضورش در سوریه ادامه می‌دهد چرا که نبرد علیه داعش هنوز در این کشور ادامه دارد. این فرستاده همچنین گفت: «تا زمانی که اطمینان حاصل شود که داعش در سوریه شکست نخورد، امریکا در سوریه می‌ماند.» جیمز ماتیس، وزیر دفاع امریکا هم اعلام کرد که انتظار دارد پس از شکست نهایی داعش، حضور غیرنظامیان امریکایی در سوریه افزایش یابد و شمار بیشتری از آنها به عنوان دیپلمات و پیمانکار به این کشور بروند. امریکا در حال حاضر حدود ۳ هزار سرباز در سوریه دارد که هدف از استقرار آنها را مبارزه با داعش ادعا کرده‌است. اظهارات مقامات ارشد امریکایی در حالی است که یک ماه پیش نیروهای مقاومت توانستند بافتح شهر البوکل، آخرین دژ داعش در سوریه، این گروه تکفیری را از خاک سوریه بیرون کنند و روس‌ها به امریکا هشدار داده‌اند، که باید خاک سوریه را ترک کنند زیرا پهنه‌ای برای حضور نیروهای امریکایی در سوریه وجود ندارد.

چهارگوشه

کره شمالی: سلاح هسته‌ای ستون فقرات دفاعی ماست

پیونگ یانگ اعلام کرد تحریم‌های سازمان ملل نمی‌تواند مانع تلاش آنان برای دستیابی به اهداف این کشور شود زیرا پیونگ یانگ به اهمیت بر خس‌خورداری از توان بازدارندگی هسته‌ای واقف است. خبرگزاری دولتی کره شمالی (KCNA) در بیانیه‌ای اعلام کرد حزب حاکم کره شمالی متعهد به تقویت قدرت نظامی این کشور و قابلیت‌های بازدارنده رزمی آن است. به نوشته این خبرگزاری رسمی، کره شمالی نیروی بازدارنده هسته‌ای را «ستون فقرات نیروی دفاعی» این کشور به‌منظور مقابله با امریکا و دوستانش می‌داند. به گزارش اسپوتنیک، در این بیانیه آمده است: «تا زمانی که تهدیدهای هسته‌ای از سوی ایالات متحده امریکا و سربازان آنها وجود دارد، ما نیز توانایی‌های دفاعی و «نیروی اتمی» خود به عنوان هسته اصلی این توانایی را بیشتر می‌دهیم، این اقدام در برابر خطر دشمن صورت می‌گیرد. این بیانیه با اشاره به آزمایش موفقیت‌آمیز بمب هیدروژنی ماه سپتامبر گذشته، این آزمایش را یک «پیروزی بزرگ» برای کره شمالی به عنوان «قدرت هسته‌ای» به‌سطح جهان معرفی نمود. پیونگ یانگ در عین حال واکنش شدید به جدیدترین تحریم‌های کره سازمان ملل، امریکا و اتحادیه اروپا به پهنه این آزمایش‌های تسلیحاتی علیه آن اعمال کردند نشان داد. اخیرا یک مقام بلندپایه کره شمالی گفت که برنامه تسلیحات هسته‌ای این کشور صرفاً برای مقابله با امریکاست تا روزهایی امریکا برای برتری در منطقه آسیا-اقیانوسیه ا رانش بر آ ب کرده و از صلح و امنیت در شبه‌جزیره کره و منطقه حراست کند.

مخبر

گردان‌های قسام: آژیر در مقایسه با چیزی که خواهید شنید موسیقی جادویی خواهد بود

گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی جنبش حماس پیامی تهدیدآمیز به زبان عبری برای شهرک‌نشینان اطراف غزه فرستاد و هشدار داد که اگر ظلم اسرائیل متوقف نشود، موسک‌های بیشتری به سرزمین‌های اشغالی شلیک خواهد کرد. به گزارش ایسکانیوز به نقل از «وسیالیوم»، گردان‌های قسام تصویری را در پایگاه الکترونیکی خود منتشر کردند که روی آن به زبان عبری نوشته شده بود: «در صورتی که خشونت و ظلم اسرائیل متوقف نشود، آژیرهای هشدار ی که از آن شکایت می‌کنید، در مقایسه با آن چیزی که خواهید شنید، موسیقی جادویی خواهد بود.» در این تصویر عکس یکی از نیروهای قسام دیده می‌شود که در حال آماده‌سازی سکوی موشکی است تا آن را به سمت نقشه‌کشیشان اسرائیلی شلیک کند. پیش‌تر نیز قسام یک پتر بزرگ از تصویر شائول آرون، سرباز اسیر اسرائیلی را در تقاطع «السرایا» مرکز غزه قرار داده بود. روی این پتر نوشته شده بود: «تا زمانی که قهرمان ما آزادی و روشنی را بیندیند این اسیر هم آزادی را نمی‌بیند.»

یکشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۶ | ۱۲ ربیع‌الثانی ۱۴۳۹

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴۴

سیاست‌های اردن هم خوشایند ولیعهد عربستان نیست

کودتای نافرجام بن سلمان علیه عبدالله اردنی



■ **گزارش یک منبع اردنی با توطئه محمد بن سلمان**

علیه ملک عبدالله، پادشاه اردن خیر دادند که همانند طرح‌های قبلی ولیعهد بی‌تجربه و جوان سعودی یا شکست کامل مواجه شده است. به گزارش «جوان»، پایگاه خبری «السوره» که به عنوان یک رسانه مستقل و معتبر شناخته می‌شود اواخر شب جمعه خبری منتشر کرد که برای ناظران

■ **چالش**

یمنی‌ها در واکنش به حملات وحشیانه سعودی به غیرنظامیان یمن، د بیروز برای سومین بار شهر ریاض یا پتخت عربستان را هدف حمله موشکی قرار دادند. رئیس شورای عالی انقلاب

یمن خبر بر تراب یک فروند موشک بالستیک را تأیید کرد، اما به هدف آن اشاره‌ای نکرد. ۱۱ روز بعد از شلیک دومین موشک یمنی‌ها به کاخ الیمامه ریاض، یمنی‌ها برای سومین بار این شهر را هدف حمله موشکی قرار دادند. به شبکه‌العالَم، محمد علی الحوتی، رئیس شورای عالی انقلاب یمن خبر بر تراب موشک بالستیک به سمت یمن را تأیید کرد اما به هدف این موشک اشاره‌ای نکرد. وی در پیامی توییتی بر تراب این موشک را به یگان موشکی یمن تبریک گفت و آن

تجمعات داخلی و مدبریت فضای سیاسی کشور را در سرر مقامات امریکا یی انداخته است. دونالد ترامپ و چند سناتور جمهور یخواه با لحنی ژور زده به زعم خود از معترضان حمایت کرده‌اند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، شامگاه جمعه درپاره اعتراض‌ها در ایران در تویییتی فرصت‌طلبانه تلاش کرد مسائل داخلی ایران را به مسائل منطقه‌ای گره بزند و نوشت: «شهروندان ایرانی که تظاهرات مسالمت‌آمیز کرده‌اند، از فساد حکومت و بر باد دادن ثروت کشور برای تأمین مالی تروریسم در خارج، جان‌به‌لب شده‌اند. رئیس‌جمهوری امریکا که به اهداف غیر منافع ملی مهاجرت هفت کشور مسلمان از جمله ایران ضدیت خود را با ایران و ایرانی آشکارا به نمایش گذاشته است، نوشت: «حکومت ایران باید حقوق مردمش از جمله حق بیان را به رسمیت بشناسد.» وی توییشرت را این‌طور تمام کرده است که «دنیا دارد تماشا می‌کند!» از سوی دیگر، در بیانیه‌ای از تظاهرات مسالمت‌آمیز در ایران، بازداشت و معترضان را محکوم کرده است. هیتز نوئرت در این بیانیه از همه کشورها خواسته است «علنا از مردم ایران و درخواست‌شان برای حقوق اولیه و پایان فساد حمایت کنند.» او در بیانیه‌اش گفته است: «رهبران ایران یک کشور ثروتمند با تاریخ و فرهنگی غنی را به کشوری سرکش و ضعیف تبدیل کرده‌اند که عمده صادراتش خشونت، خونریزی و هرج و مرج است.» سخنگوی وزارت خارجه امریکا حرف دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکا را یادآوری کرده که گفته‌است «آزادیدگان اصلی اقدامات رهبران ایران، خود مردم ایرانند» وزارت خارجه امریکا در بیانیه‌اش شلیک اعتراضی در ایران، به حرف‌های قبلی رکن تیلیسون، وزیر خارجه امریکا اشاره کرده که اوایل تابستان در جلسه‌ای در کنگره امریکا گفته بود:

۱۵ جوان

۵۳۳۳ | روزنامه جوان | شماره ۵۳۳۳

دوم در اجلاس اخیر سازمان همکاری اسلامی در استانبول شوند که موفق نشدند.» میدل‌ایست نوشت: «سلمان بن عبدالعزيز، پادشاه عربستان نیز پیش از برگزاری اجلاس سازمان همکاری اسلامی عبدالله دوم پادشاه اردن را به ریاض فراخواند و از وی خواسته بود در اجلاس استانبول شرکت نکند تا از میزان اهمیت اجلاس کاسته شود، اما پادشاه اردن خلاف این خواسته سلمان بن عبدالعزيز، ریاض را به مقصد استنبول ترک کرد که این اقدام وی عصبانیت عربستان را به دنبال داشت.» اردن که به عنوان قیم بیت‌المقدس شناخته می‌شود نقش مهمی در اجرایی شدن تصمیم اخیر ترامپ دارد تصمیمی که اسناد و گزارش‌های زیادی وجود دارد که بر اساس توافق محمد بن سلمان با جرارد کوشنر داماد ترامپ گرفته شده‌است. ناظران معتقدند جامعه اردنی به شدت به موضوع فلسطین به‌ویژه قدس حساس است و هرگونه اقدام حمایتی ملک عبدالله از تصمیم ترامپ می‌تواند عواقب خطرناکی تاج و تخت وی در داخل داشته باشد. هنوز معلوم نیست که بر اساس چه محاسباتی محمد بن سلمان تصمیم گرفته در اردن از طریق کودتا ملک عبدالله را برکنار کند اما این اولین بار نیست که شاهزاده ۳۲ساله عربستان دست به ماجراجویی‌های خارج از عرف می‌زند و با شکست مواجه می‌شود. تقریباً دو ماه قبل محمد بن سلمان با به گروگان گرفتن سعد حریری تلاش کرد برادر وی را جایگزین نخست‌وزیر لبنان کند اما این اقدام ولیعهد سعودی نتایج معکوسی در پی داشت. همچنین می‌توان به فتنه سعودی‌ها برای نزدیک کردن علی عبدالله صالح رئیس‌جمهور پیشین و متحد سابق اصرار علی به سمت خود اشاره کرد که در عرض کمتر از ۷۲ ساعت با کشته شدن صالح این توطئه سعودی‌ها ناکام ماند.

سومین شلیک موشکی یمنی‌ها به ریاض

عربستان سعودی سرتیگون کند.

■ **هشدار سازمان بین‌المللی**

حملات وحشیانه سعودی‌ها به غیرنظامیان یمنی در یوم هم ادامه پیدا کرد. جنگنده‌های ائتلاف رسمی دربراه این حمله موشکی صادر نشده است، اما خبرهایی از بر تراب موشک بالستیک یمنی به سوی یک هدف نظامی راهبردی در اریخت عربستان سعودی منتشر شده است. با تخیست سعودی واکنشی رسمی به مزع‌های در موشک نشان نداده است، اما برخی کاربران سعودی در صفحه توئیتر خود اخباری را از وقوع انفجار در برخی مناطق ریاض منتشر کرده‌اند. هم‌زمان، نیروی ضد هوایی یمن توانست یک فروند هواپیمای جاسوسی متجاوزن سعودی را در منطقه جمارک در نزدیکی گذرگاه مرزی با

رئیس‌جمهور امریکا پشت تجمعات اعتراضی در آمد توئیت توهم ترامپ

تجمعات داخلی و مدبریت فضای سیاسی کشور را در سرر مقامات امریکا یی انداخته است. دونالد ترامپ و چند سناتور جمهور یخواه با لحنی ژور زده به زعم خود از معترضان حمایت کرده‌اند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، شامگاه جمعه درپاره اعتراض‌ها در ایران در تویییتی فرصت‌طلبانه تلاش کرد مسائل داخلی ایران را به مسائل منطقه‌ای گره بزند و نوشت: «شهروندان ایرانی که تظاهرات مسالمت‌آمیز کرده‌اند، از فساد حکومت و بر باد دادن ثروت کشور برای تأمین مالی تروریسم در خارج، جان‌به‌لب شده‌اند. رئیس‌جمهوری امریکا که به اهداف غیر منافع ملی مهاجرت هفت کشور مسلمان از جمله ایران ضدیت خود را با ایران و ایرانی آشکارا به نمایش گذاشته است، نوشت: «حکومت ایران باید حقوق مردمش از جمله حق بیان را به رسمیت بشناسد.» وی توییشرت را این‌طور تمام کرده است که «دنیا دارد تماشا می‌کند!» از سوی دیگر، در بیانیه‌ای از تظاهرات مسالمت‌آمیز در ایران، بازداشت و معترضان را محکوم کرده است. هیتز نوئرت در این بیانیه از همه کشورها خواسته است «علنا از مردم ایران و درخواست‌شان برای حقوق اولیه و پایان فساد حمایت کنند.» او در بیانیه‌اش گفته است: «رهبران ایران یک کشور ثروتمند با تاریخ و فرهنگی غنی را به کشوری سرکش و ضعیف تبدیل کرده‌اند که عمده صادراتش خشونت، خونریزی و هرج و مرج است.» سخنگوی وزارت خارجه امریکا حرف دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکا را یادآوری کرده که گفته‌است «آزادیدگان اصلی اقدامات رهبران ایران، خود مردم ایرانند» وزارت خارجه امریکا در بیانیه‌اش شلیک اعتراضی در ایران، به حرف‌های قبلی رکن تیلیسون، وزیر خارجه امریکا اشاره کرده که اوایل تابستان در جلسه‌ای در کنگره امریکا گفته بود:

عربستان سعودی سرتیگون کند.
■ **هشدار سازمان بین‌المللی**
حملات وحشیانه سعودی‌ها به غیرنظامیان یمنی در یوم هم ادامه پیدا کرد. جنگنده‌های ائتلاف رسمی دربراه این حمله موشکی صادر نشده است، اما خبرهایی از بر تراب موشک بالستیک یمنی به سوی یک هدف نظامی راهبردی در اریخت عربستان سعودی منتشر شده است. با تخیست سعودی واکنشی رسمی به مزع‌های در موشک نشان نداده است، اما برخی کاربران سعودی در صفحه توئیتر خود اخباری را از وقوع انفجار در برخی مناطق ریاض منتشر کرده‌اند. هم‌زمان، نیروی ضد هوایی یمن توانست یک فروند هواپیمای جاسوسی متجاوزن سعودی را در منطقه جمارک در نزدیکی گذرگاه مرزی با

عربستان سعودی سرتیگون کند.
■ **هشدار سازمان بین‌المللی**
حملات وحشیانه سعودی‌ها به غیرنظامیان یمنی در یوم هم ادامه پیدا کرد. جنگنده‌های ائتلاف رسمی دربراه این حمله موشکی صادر نشده است، اما خبرهایی از بر تراب موشک بالستیک یمنی به سوی یک هدف نظامی راهبردی در اریخت عربستان سعودی منتشر شده است. با تخیست سعودی واکنشی رسمی به مزع‌های در موشک نشان نداده است، اما برخی کاربران سعودی در صفحه توئیتر خود اخباری را از وقوع انفجار در برخی مناطق ریاض منتشر کرده‌اند. هم‌زمان، نیروی ضد هوایی یمن توانست یک فروند هواپیمای جاسوسی متجاوزن سعودی را در منطقه جمارک در نزدیکی گذرگاه مرزی با



نگاره

سید رحیم نعمتی

برنامه‌های پرواز ۷۳۷ در جده

شهباز شریف روز چهارشنبه گذشته به صورتی غیرمنتظره راهی عربستان شد، آن هم پس از چند روزی که دعوت‌نامه رسمی محمد بن سلمان، ولیعهد و وزیر دفاع آل سعود، به دستش رسیده بود و هوپایمی اختصاصی سعودی‌ها هم برای بردن او به پاکستان فرستاده شده بود. حالانواز شریف، برادر شهباز و نخست‌وزیر سابق، با پرواز شماره ۷۳۷ سعودی به برادرش بیوندد. این سفر هم مثل سفر شهباز غیرمنتظره است تا آنجا که نشست از قبل برنامه‌ریزی حزب مسلم‌لیگ شاخه نواز شریف در شهر سرگودها در ایالت پنجاب لغو شده‌است. حضور مشترک و غیرمنتظره این دو برادر آن هم به این سرعت و دستپاچگی نشان می‌دهد که محمد بن سلمان بعد از مداخله‌جویی در لبنان و ناتوانی در تجاوز نظامی به یمن، به فکر دخالت در عرصه سیاسی پاکستان افتاده به خصوص اینکه چند ماهی بیشتر تا انتخابات پارلمانی این کشور نمانده و احزاب اصلی از حالا خود را آماده یک رقابت جدی برای فتح اکثر کرسی‌های پارلمان می‌کنند.

محمد بن سلمان برای تحقق این قصد خود تنها می‌تواند بر نواز شریف و حزب واتکیه کند، به خصوص اینکه نواز شریف پس از ۱۹۹۹ و تا قبل از انتخابات پارلمانی ۲۰۱۳، به عنوان یک تبعیدی خودخواسته در عربستان بود و از سوی آل سعود حمایت می‌شد. از این رو بود که آل سعود پس از بازگشت نواز شریف به قدرت در ۲۰۱۲، انتظارات خاصی از او داشت تا سیاست‌هایش را مو به مو دنبال کند و در منازعات منطقه‌ای یک همراهی کامل را داشته باشد. نواز شریف در چند سال بعد سعی داشت تا اندازه‌ای این خط را دنبال کند، چنان که این موضوع به نحوی روشن در قضیه فرماندهی ژنرال راجیل شریف، فرمانده پیشین ارتش پاکستان، برای فرماندهی ائتلاف سعودی برای به اصطلاح مبارزه با تروریسم دیده شد. در واقع، دست و دلبازی‌های مالی سعودی‌ها باعث نشده بود تا نواز قمر باجوا، فرمانده ارتش پاکستان، تن به این امر بدهد چرا که سیاست عدم مداخله در منازعه منطقه‌ای را بهترین کار برای حفظ منافع کشورش می‌دانست اما پیگیری‌های مستمر نواز شریف و استفاده سعودی‌ها از گروه‌های تروریستی به عنوان اهرم فشار در نهایت باعث شد این ارشدترین مقام نظامی پاکستان راضی به این کار شود. با این وجود، تأیید نواز شریف به مصوبه پارلمان پاکستان در مورد جنگ و ضرورت حل صلح آمیز آن باعث شد آل سعود دیگر حمایت قبل را از او نداشته باشد و همین نیز زمینه سقوط او را از مقام نخست‌وزیری در ژوئیه گذشته فراهم کرد.

حالا سعودی‌ها بار دیگر می‌خواهند سرمایه قبلی خود را در سیاست پاکستان به کار ببندازند و فراخواندن نواز شریف و برادرش هم به این جهت است به خصوص اینکه حرف و حدیث‌هایی در مورد اختلاف بین این دو برادر بر سر زبان‌ها افتاده بود. در حالی که از زمان برگزاری نواز شریف تاگماهی به شوی شهباز به عنوان کاندید اصلی حزب مسلم‌لیگ شاخه نواز شریف بود اما بنابر سنت قدیمی سیاست در پاکستان، نواز شریف همچنان خود را فرد شماره یک حزب برای بست نخست‌وزیری می‌داند. روزنامه مطرح نیشن یکی دو روز قبل سخنانی را از او نقل کرد که در دست انعکاس‌دهنده این نکته بود، چنان‌که او گفته بود حتی بعد از رد صلاحیتش در پنج‌ماه قبل هنوز از محبوبیتش کاسته نشده‌است. این موضوع نشان می‌دهد که نواز شریف انتظار دارد هنوز جایگاه خود را در رأس حزب حفظ کند و سعودی‌ها سرمایه خود را معطوف به او کنند اما دعوت او و برادرش به ریاض نشان می‌دهد که سعودی‌ها این نگاه را ندارند و دیگر نمی‌خواهند حمایت سابق را از او داشته باشند، بلکه گزینه آنها برادرش است. این می‌تواند به معنای کنار گذاشتن نواز شریف از عرصه سیاسی پاکستان و به عبارتی، پایان عمر سیاسی او باشد اما بنظر نمی‌رسد که نواز شریف مثل به او این زودی‌ها خود را از این عرصه خارج کند. شکی نیست که تجربه سیاسی و آشنایی او باهرم‌های قدرت در پاکستان می‌تواند برای جایگاه‌های مورد نظر سعودی‌ها در دسر باشد و پس از شکست در پرونده‌های مداخله‌جویی‌شان در لبنان و یمن و قطر، این موضوع آنها را در پرونده پاکستان هم مورد توجه قرار دهد. در دسر سیاستمداران سعودی‌ها به نواز شریف و به این ریاض خوانده‌اند تا او را مجبور به مصالحه‌های به نفع برادرش کنند و باید دید که او چقدر حاضر به این مصالحه خواهد شد و سعودی‌ها خواهند توانست در به قدرت رساندن برادرش موفق شوند؛ موضوعی که تضمینی برای آن نیست به خصوص اینکه شهباز حتی در میان هواداران حزب مسلم‌لیگ شاخه نواز شریف محبوبیت چندانی ندارد.

اخبار کوتاه

■ **شرط آلمان برای بهبود روابط با ترکیه**

آلمان در واکنش به اظهارات اردوغان مبنی بر بهبود مناسبات با برلین، آزادی اتباع آلمانی را مسئله مهمی در این راستا ارزیابی کرد و بار دیگر خواستار راه‌حلی برای تحقق این امر شد. جورج اشترایتز، معاون سخنگوی دولت آلمان تأکید کرد که به نظر دولت آلمان راه‌حلی برای آزادی بقیه زندانیان آلمانی یک وظیفه مهم در راستای بهبود روابط دو جانبه است و وی آزادی یکی از اتباع آلمانی از زندان‌های ترکیه که اخیراً انجام شده‌است را پیام مثبتی در این راستا ارزیابی کرد. این تبعه آلمانی یک مرد ۴۵ ساله از اهالی هستن است. وی در ماه سپتامبر به اتهام سیاسی در فرودگاه استانبول دستگیر شده بود. روابط بین ترکیه و اروپا بعد از کودتای نظامی نافرجام ماه جولای سال ۲۰۱۶ در ترکیه رو به وخامت گذاشت.

■ **ناتو: خواهان گسترش گفت‌وگوها با روسیه هستیم**
دبیر کل ناتو با تأکید بر اینکه ما خواهان جنگ سرد و مسابقه تسلیحاتی جدیدی نیستیم از تمایل خود برای گسترش گفت‌وگوها با روسیه خبر داد. بنز استونلیر، ک دبیر کل ناتو در گفت‌وگو با خبرگزاری آلمان در پاسخ به این پرسش که آیا جهان در سال ۲۰۱۷ یک بار دیگر ناامن تر شده است گفت: ما باید در شرایطی باشیم که بتوانیم یا تروریسم مبارزه کنیم. ما باید به این واقعیت واکنش نشان دهیم که دوباره با یک روسیه پراگماتیک خواهان هیچ جنگ سرد و مسابقه تسلیحاتی جدیدی نیستیم. ما خواهان گفت‌وگوهای سیاسی با روسیه هستیم حتی اگر کار ساده‌ای نباشد.

■ **ترامپ تمامی اعضای شورای مشورتی ایدز را اخراج کرد**
رئیس‌جمهوری امریکا در اقدام نادر دیگر، تمامی اعضای شوروی مشورتی ایدز آی‌وی را اخراج کرد. اسکات اسنوئتس، حقوقدانی که عضو پیشین این شورا است در پیامی توییتی از «خراج» اعضای این شوروی مشورتی خبر داد. وی همچنین در گفت‌وگو با ایندپندنت با اشاره به وضعیت به عضو دیگر این شورا که نامه‌هایی در زمینه پانج کارشان در این نهاد در یافت کرده‌اند، تأیید کرد که به تمامی مشاوران باقی مانده گفته شده که باید بروند. اسنوئتس یکی از اعضای شرف‌نراه این شوروی بود که در ژوئن گذشته این نهاد را ترک کرد، زیرا بر این باور بود که رئیس‌جمهوری به افراد مبتلا به ای‌وی اهمیتی نمی‌داد.

■ **پاکستان: دوستی با امریکا برای ما خسارت محض خواهد است**
وزیر کل ناتو با پاکستان در ادامه واکنش‌های ضد امریکایی خود دوستی و ارتباط با واشنگتن را برای اسلام‌آباد خسارت محض دانست. به گزارش اکسپرس نیوز، «خواجه آصف» وزیر امور خارجه پاکستان در گفت‌وگو با رسانه‌ها تصریح کرد: ترامپ مدعی است که دوستی با امریکا برای پاکستان سودمند خواهد بود ولی حقیقت این است که آن‌بینه دوستی با امریکا مصیبت کشور ما شده خسارت محض بوده است. وی افزود: سخن سران امریکایی نشان‌دهنده شکست کامل آنها در منطقه است ولی آنها باید بدانند که سیاست‌های ما از این پس فقط در راستای منافع ملی ما خواهد بود.